
گردش از چه کسی باید حکومت کند 
به چگونه باید حکومت کرد؟

تربیت سیاسی دینی؛ امکان یا امتناع 
در ميان فقيهان و مجتهدان باورهاي گوناگوني 
نسبت به مسئله ارتباط سياست و ديانت مطرح 
ــه  ــبت ب ــدی نس ــه باورمن ــئله‌ای ک ــد. مس مي‌باش
آن نوع مواجهۀ ما را با مسئله سیاست 
ــی در  ــا وادادگ ــي ب ــرد. گروه ــد ک ــن خواه روش
ــري  ــاً ام ــن را صرف ــه، دي ــت جامع ــای مدیری فض
ــاع  ــوزه اجتم ــه در ح ــد ك ــداد می‌کنن ــردي قلم ف
كارآمدي لازم را نخواهد داشت و لاجرم منكر 
ــز  ــي ني ــوند. گروه ــي می‌ش ــي دين ــت سياس تربي
ــي و  ــۀ معرفت ــه منظوم ــيدن ب ــعت بخش ــا وس ب
كاربردي دين، سياست را جزء لاينفكّ ديانت 
ــی  ــت سیاس ــزوم تربی ــر ل ــد و ب ــداد كرده‌ان قلم

ــد. ــه می‌گذارن ــی صح دین
گروه دوم  از سردمداران  امام خميني)ره(   
ضرورت  بر  همواره  و  مي‌شوند  محسوب 
سياسي بودن دين اهتمام داشته‌اند و بر عدم 
ــت  ــن را از سياس ــه دي ــاني ك ــي كس ــت دين معرف
ــراي  ــان ب ــد. ايش ــد ورزیده‌ان ــد، تأکی ــدا می‌دانن ج
ــه  ــخ ب ــالگی و در پاس ــن 44 س ــار در س ــن ب اولي
ــی‌زاده  ــر حکم ــالۀ علی‌اکب ــزار س ــرار ه ــاب اس کت
كتاب كشف‌الاسرار را به رشتۀ تحریر درآوردند 
و طی بیانات عمیق معرفتی در خصوص دفاع 
از حریم تشیع، استدلال‌های عرفانی خود را در 
ــد. ایشان  ــه فرمودن ــزوم اقامۀ ولايت فقيه ارائ ل
ــه در دروس خارج فقه  ــن نظری پس از طرح ای
ــئله  ــن مس ــه تبیی ــز ب ــرف نی ــف اش ــود در نج خ
ــرات  ــار تقری ــن ب ــد و اولی ــه پرداختن ــت فقی ولای
برخی از دروس اصول فقه ایشان توسط 
آیت‌الله آقا مجتبی تهرانی جمع‌بندی شده و 
در سال 1343 توسط انتشارات اسماعیلیان به 

چاپ رسید. 
امام با نگاهی تربیتی به موضوع سیاست اساساً 
ــد  ــدا نمی‌دانن ــت ج ــا از ديان ــه تنه ــت را ن سياس
بلکه آن را ممزوج در دیانت می‌دانند. به اعتقاد 
ایشان دين در تصرف امور دنيا و تنظيم 
ــيره  ــت و س ــه اس ــخن گفت ــلمانان س ــه مس جامع
و سنت پيامبر)ص( و ضرورت استمرار اجراي 
احكام و سيره امام علي)ع( و ماهيت و كيفيت 
ــي  ــي و ماليات ــكام مال ــم از اح ــام اع ــن اس قواني
احكام، راجع به حفظ نظام اسام و تماميت 
ارضي و استقلال امت اسام و احكام قضايي 
ــزوم  ــت و ل ــزوم حکوم ــارز ل ــوه ب ــي از وج و جزاي
ــرای بقاء آن است. ــان و مردم ب تربیت حکمران
در دیدگاه امام خمینی)ره( سیاست جزء 
لاینفکّ نظام فکری و جهان‌بینی اسامی 
است. به واقع امام)ره( سیاست را تدبیر، 
ــردن  ــرورش دادن و هدایت‌ک ــد و پ ــت، رش مدیری
افراد جامعه به مصالح دنیوی و اخروی 
می‌دانند. در دیدگاه ایشان سیاست همان 
تربیت است نه قدرت؛ و اساس عالم را تربیت 
ــن،  ــه دی ــد ک ــان معتقدن ــد. ایش ــان می‌دانن انس
سیاست مُــدُن و راهنمای صراط مستقیم 
لاشرقیه و لاغربیه است، و دین حقیقی دینی 
است که عبادتش توأم با سیاست و سیاستش 
توأم با عبادت و رشد و تربیت باشد. امام بین 
تربیت و سیاست جدایی نمی‌بیند و سیاست را 
همانند فلاسفه مسلمان دیگر همچون ابن‌سینا 
ــد و از  ــی می‌دان ــت عمل ــه حکم ــی، از مقول و فاراب
این رو سیاست در منظر امام تبدیل به ارزش 

ــردد. ــط می‌گ ــت مرتب ــا فضیل ــود و ب می‌ش
ــام)ره(، مشروعیت نظام سیاسی،  در اندیشه ام
ــه  ــت آن ک ــا مقبولی ــته، ام ــی داش ــتگاه اله خاس
ــت دارای  ــی اس ــت سیاس ــق تربی ــر تحق ــی ب متّک
ــت،  ــه »مقبولی ــرا ک ــت، چ ــی اس ــی مردم جایگاه
امام)ره(  است.«  حکومت  تحقق  شرط 
می‌فرمایند: »حکومت اسامی یعنی حکومتی 
ــی  ــی و متک ــدل و دموکراس ــر ع ــی ب ــه مبتن ک
ــدگاه  ــد«. از دی ــام باش ــن اس ــد و قوانی ــر قواع ب
ــه  ــدی کاری ب ــر توحی ــای غی ــام)ره(، حکومت‌ه ام
این که مردم الهی شوند، ندارند، بلکه تمام 
ــی کاری  ــه کس ــت ک ــن اس ــا ای ــمّ آن‌ه ــمّ و غ ه
ــان  ــح و حکومت‌ش ــه مصال ــه ب ــد ک ــام نده انج
ــد و  ــان کار دارن ــه انس ــا ب ــا انبی ــاند. ام ــرر برس ض
ــوت و چه ــت انسان چه در خل ــال تربی ــه دنب  ب

در جلوت هستند.
ــه  ــت ک ــوان گف ــوارد می‌ت ــن م ــه ای ــه ب ــا توج ب
ــام)ره( روی آوردن  ــدگاه ام ــی از دی ــت سیاس تربی
ــای والای  ــمت ارزش‌ه ــه س ــه ب ــه و آزادان آگاهان
ــا است.  ــه فضیلت‌ه ــه ب انسانی و آراستن جامع
امام)ره( مدام تاکید می‌کنند که تنها نظامی 
که با انسان چه در منزل و چه در بیرون کار 
ــازی  ــال انسان‌س ــه دنب ــت و او ب ــام اس دارد، اس
ــان را از  ــد انس ــه می‌توان ــت ک ــام اس ــت. اس اس
ــوق  ــت و ماف ــه روحانی ــا مرتب ــت ت ــه طبیع مرتب
ــده است که  ــد. اسام آم روحانیت تربیت کن
طبیعت را به سمت روحانیت و توحید بکشاند 

ــد. ــار کن ــت را مه و طبیع

تربیت سیاسی )3(

رییس‌جمهور به منظور شرکت در اجاس روز جهانی 
مساجد در مسجد مقدس جمکران، زیارت حرم مطهر 
حضرت معصومه)س( و دیدار و گفت‌وگو با مراجع عظام 

تقلید دیروز به قم رفت.
سید ابراهیم رییسی در این سفر، در دیدار با آیت‌الله نوری 
همدانی با بیان این‌که » دولت در ابتدای کار با ۱۲ مشکل 
کلان مواجه بود« گفت: سفره مردم دغدغه همیشگی 
 دولت است. وی گفت: در گرانی و تورم شاهد روند 

کاهشی هستیم.
آیت الله نوری همدانی نیز در این دیدار اظهار کرد: پشتکار 
و تاش پر حجم جنابعالی که دارای سوابق  روشن و 
درخشانی در مسئولیت‌های مختلف هستید ستودنی است.
وی گفت: لازم است برای کاستن از مشلاکت اقتصادی و 

توجه به اقشار ضعیف تلاش بیشتری شود. 
رئیس جمهور همچنین در دیدار  آیت‌الله سبحانی از 
مراجع تقلید قم، دلسوزی برای مردم، دغدغه‌مندی نسبت 

به ارزش‌های دینی و انذار دادن مسئولان نسبت به مسائل 
اعتقادی و معیشت مردم را از جمله ویژگی‌های برجسته 
آیت‌الله العظمی سبحانی برشمرد و گفت: تلاش دولت در 
دو سال گذشته همواره اهتمام داشتن به دغدغه‌های علما 

و مراجع گرانقدر تقلید بوده است.
آیت‌الله سبحانی نیز ضمن تقدیر از خدمات و زحمات 
دولت و تشکر از اهتمام ویژه رئیس جمهور نسبت به 
مسائل فرهنگی و مقوله عفاف و حجاب، بر ضرورت صیانت 
از ارزش‌های دینی در بخش‌های مختلف جامعه به‌ویژه 

ادارات و مراکز و موسسات دولتی تاکید کرد. 
رییسی همچنین با حضور در بیت آیت‌الله مکارم شیرازی، 

با این مرجع عالیقدر دیدار و گفت‌وگو کرد.
وی در این دیدار اظهار داشت: اگر دولت با کسری بودجه 
۴۸۰ هزار میلیاردی، کمبود شدید کالاهای اساسی، 
ناترازی در بخش گاز و برق، عقب ماندگی‌های شدید 
در زیر ساخت‌های کشور مواجه نبود، اثرات گشایش‌های 

انجام شده، خیلی زودتر به سفره‌های مردم می‌رسید، لکن 
دولت مجبور به رفع این نیازهای اساسی کشور بود.

آیت‌الله مکارم شیرازی نیز در این دیدار خدمات و 
فعالیت‌های شبانه ‌روزی دولت برای رفع مشلاکت کشور 
را شایسته تقدیر دانست و بر هدف‌گذاری اقدامات دولت 
برای ثبات بیشتر در بازار تاکید کرد و در ادامه موضوع 
عفاف و حجاب و مسکن در جامعه را از دیگر انتظارات به 

حق مردم دانست.
رئیس‌جمهور همچنین در مراسم آیین ملی تکریم فعالان 
مساجد و پانزدهمین پاسداشت ادبیات جهاد و مقاومت از 
دو تقریظ رهبر معظم انقلاب بر دو کتاب با موضوع شهید 

مصطفی صدرزاده در جمکران رونمایی کرد.
»اسم تو مصطفی است« و »سرباز روز نهم« دو کتاب 

تقدیر شده از سوی رهبر معظم انقلاب است.
سید ابراهیم رئیسی در این آیین طی سخنانی اظهار 
کرد: اعتقاد به مهدویت اعتقاد به معاد و امامت است. 

ولی‌عصر می‌آید تا عدالت را برقرار کند و آن را به کام 
بشریت می‌چشاند. آثار عملی باور به امام عصر موجب 
عمل به دستورات دینی از جمله امر به معروف و نهی 
 از منکر می‌شود. این اعتقاد در سلوک و رفتار خودش 

را نشان می‌دهد.
وی افزود: معتقد به مهدویت به از میان بردن تبعیض‌ها 
و ظلم‌ها کمک می‌کند. ما معتقد به موعودی هستیم که 
بین ما حضور و وجود دارد. بسیاری در جهان تلاش دارند 
که آنچه از گسترش خوبی‌ها و نهی از بدی‌ها وجود دارد 
انجام نگیرد اما معتقدان ولی‌عصر با ظلم، فساد و فقر و با 

خودمحوری‌ها، خودپسندی‌ها مبارزه می‌کنند.
رئیسی یادآور شد: این نظام سلطه است که می‌خواهد 
ظلم را گسترش دهد تا جوامع اهل تحلیل و اقدام نباشد و 

سیطره او را بپذیرد و ظلم‌پذیر باشد. 
رئیس‌جمهور سپس با حضور در جمع نمازگزاران مسجد 

مقدس جمکران، نماز ظهر و عصر را به جا آورد.
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گزارش
رئیسی در آیین روز جهانی مساجد در مسجد جمکران: 

اعتقاد به مهدویت به از میان بردن ظلم‌ کمک می‌کند

رئیس مجلس شورای اسلامی پس از نشست مشترک با رییس مجلس الجزایر از 
تاکید بر توسعه روابط دو جانبه منطقه ای و بین المللی بین دو کشور خبر داد و 

گفت: کمیسیون اقتصادی ایران و الجزایر در اسرع وقت فعال می‌شود.
محمد باقر قالیباف پس از نشست دوجانبه مشترک با ابراهیم بوغالی رئیس 
مجلس الجزایر در جمع خبرنگاران، بیان کرد: خیلی خوشحال هستم امروز 
میزبان رئیس مجلس ملی الجزایر برادر عزیز بوغالی در تهران هستم که دعوت 

ما را پذیرفتند و با هیات همراه به تهران سفر کردند.
وی اضافه کرد: بعد از سفری که در چند ماه گذشته در نشست پارلمان 
کشورهای اسلامی داشتیم، با کیدیگر ملاقات داشته و دعوت رسمی از برادرم 
ابراهیم بوغالی رئیس پارلمان کشورهای اسلامی  و رییس مجلس ملی الجزایر 

داشتم تا در تهران میزبان ایشان باشیم. 
وی در ادامه اظهار کرد: کیی از نکات مهمی که در این نشست بر آن تاکید شد 
توسعه  روابط دوجانبه و منطقه‌ای و بین المللی بود که پیرامون آن مذاکراتی 
صورت گرفت. کیی از محورهای جدی تاکید بر فعال شدن کمیسیون اقتصادی  
بود که در سفر اخیر وزیر خارجه الجزایر به تهران نیز بر آن تاکید شد و در اسرع 

وقت فعال می شود تا بتوانیم روابط اقتصادی را بین دو کشور توسعه دهیم. 
رییس مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: همچنین در این نشست  تاکید شد 
خطوط کشتیرانی بین دو کشور و همکاری‌ها در حوزه دانش بنیان گسترش 
یابد.  در این فرصت که ایشان در تهران هستند  از نمایشگاه دستاوردهای 
دانش بنیان بازدید خواهند کرد تا در راستای تبادلات تجاری این نمایشگاه ها 

در الجزایر دایر شود. 
وی در ادامه تاکید کرد: موضوع دیگر همکاری‌های پارلمانی و گروه‌های دوستی 

پارلمان های دو کشور بود که  توسعه روابط این گروه ها می تواند به توسعه 
روابط اقتصادی و سیاسی بین دو کشور تسهیل ببخشد. موضوع دیگری که 
امروز مورد بحث و توافق شد این بود که از آنجا که  آقای بوغالی رئیس روسای 
مجالس کشورهای اسلامی نیز هستند، نشستی در حوزه فضای مجازی و هم 
هتک حرمتی که به قرآن کریم در این ایام به صورت متوالی در اروپا صورت 
گرفته است، تشیکل شود و پیگیری جدی همه پارلمان‌های کشورهای اسلامی 
داشته و همه پارلمان‌ها و روسای پارلمان‌های اسلامی موضع گیری جدی نسبت 

به این موضوع داشته باشند. 
رئیس مجلس شورای اسامی در ادامه خاطر نشان کرد: نکته دیگر که در این 
نشست بحث شد این بود که  در سطح روابط بین المللی همکاری های جدی 
داشته باشیم. همکاری‌ها در حوزه حقوق بشر نیز از دیگر موضوعاتی بود که 
پیرامون آن بحث شد. از آنجا که الجزایر عضو غیر دائم شورای امنیت و هم 
عضو شورای حقوق بشر سازمان ملل هستند از این فرصت برای هماهنگی‌ها و 
همکاری های بین المللی استفاده شود. مجددا خیر مقدم دارم به شما و خوش 

حالم که  میزبان شما هستیم. 
ابراهیم بوغالی رئیس مجلس الجزایر  نیز در این نشست خبری در جمع اصحاب، 

بیان کرد: حضور ما در ایران در پاسخ به دعوتی بود که  رئیس مجلس ایران  به 
عمل آوردند و این سفر بیانگر محبت متقابل ملت الجزایر و ملت ایران است. 
همچنین تاکید بر  مسیر مشترکی که دو کشور در پیش دارند و تقویت روابط 
الجزایر با کشورهای دوست و برادر از جمله کشور دوست بردار جمهوری اسلامی 

ایران که ما احترام زیادی را برای آن قائل هستیم.
وی در ادامه اظهار کرد: این سفر هم برای کیپارچه کردن تلاش ها دو کشور 
در همکاری ها بین المللی و منطقه ای است. امیدواریم سفرهای کمیته های 
دوستی هم برقرار شده و روابط تقویت شود. کیی از اهداف این سفر بالا بردن 
سطح روابط اقتصادی بین دو کشور است. روابط سیاسی را نمی توانیم بالا ببریم 
مگر اینکه با بالابردن روابط اقتصادی بین دو کشور همراه باشد. الجزایر قانون 
سرمایه گذاری جدیدی را تصویب کرده که مشوق‌هایی برای سرمایه گذار پیش 
بینی کرده است. امیدواریم ایران نیز جزو کشورهایی باشد که از این فرصت 
سرمایه گذاری استفاده کرده و با رفع تحریم ها دستاوردهای ایران توسعه یابد. 
رئیس مجلس الجزایر در ادامه تصریح کرد: روابط سیاسی خوب باید به روابط 
اقتصادی خوب هم منجر شود. در سطح بین الملل ما خوشبختانه با جمهوری 
اسلامی در بسیاری مواضع همسو بوده و امیدوار هستیم در آینده نزدکی روابط 
بیشتر و بیشتر تقویت شود. در سطح سازمان همکاری اسلامی باید بهتر عمل 
کنیم. به خصوص پیرامون اقدامات و هتک حرمت هایی که علیه مقدسات انجام 
می شود. وی اضافه کرد: ما باید تلاش کنیم از خدشه‌دار شدن احساسات مردم 
ممانعت کرده؛ چراکه همه ادیان محترم هستند و اسلام نیز همین طور. باید به 
مقدسات همه ادیان احترام گذاشته شود. امیدوارم این سفر در جهت خدمت به 

منافع دو کشور و ملت های مسلمان باشد.

رئیس مجلس:

 کمیسیون اقتصادی ایران و الجزایر 
در اسرع وقت فعال می‌شود

سردار سرلشکر محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در 
پیامی خطاب به امیر محمدرضا آشتیانی وزیر دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح،‌ فرارسیدن روز 31 مردادماه روز صنعت دفاعی 

را تبرکی گفت.
متن کامل این پیام به شرح ذیل است:

فرا رسیدن سی‌وکیم مرداد »روز صنعت دفاعی کشور« را به 
جنابعالی، مسئولان، متخصصان و آحاد کارکنان جهادگر، خدوم 
و متعهد حوزه صنعت دفاعی ایران اسلامی که منبع تولید امید، 
انگیزه، آرمان و اراده نسل جوان نیروهای مسلح برای خلق 
عظمت‌های بیشمار و تاریخ‌ساز برای آینده ایران و ایرانی است، 
تبرکی و تهنیت عرض می‌نمایم. انقلاب قدرت آفرین و بالندگی 
و پیشرفتهای رخداده در حوزه صنعت دفاعی کشور پس از دوران 
سیاه و حقارت‌آمیز پهلوی که در باتلاق وابستگی به امرکیا و 
تحت مدیریت مستشاران غربی بود، امروزه به گونه‌ای شکوهمند، 
اقتدارآمیز، بازدارنده و منطبق بر پیشرفت‌های فناوری در سطح 

جهانی به سوی قله‌های پیشرفت به پیش می‌رود.
بحمدالله امروز نیروهای مسلح در زمینه‌های مختلف دفاعی به 
رغم محدودیت‌ها، تحریم‌ها، بدعهدی‌ها و کارشکنی‌های بیگانگان 
با تیکه بر جوانان نخبه و دانشمندان متعهد و جهادی این مرز 
و بوم در کی منظومه هماهنگ، با دستیابی به دانش، فناوری و 
سامانه‌های پیشرفته و سطح بالا به موفقیت‌های تصمیم‌ساز و 

تعیین‌کننده در میدان واقعیت‌ها دست یافته است.
امروز جهان اذعان دارد که قدرت دفاعی جمهوری اسامی 
ایران در عرصه‌های زمینی، دریایی، هوایی، فضایی، موشکی، 
پهپادی و سایبری و ... و ورود به حوزه هوش مصنوعی صرفاً کی 
توانمندی ناشی از مهندسی معکوس و شبیه‌سازی نمونه‌های 

خارجی نیست، بلکه بیانگر خلق آرایه‌های متنوعی است که حتی 
قدرت‌های نظامی بزرگ جهان به سوی آن اقبال نشان داده‌اند و 

در پی بهره‌مندی از دستاوردهای آن هستند.
اطمینان داریم شکوه و عظمت بدست آمده در این عرصه یادآور 
این حقیقت است که در جغرافیای سیاسی جهان معاصر هیچ 
قدرت ضعیفی ثبت نمی‌شود و برای تحقق »ایران قوی« و نیل به 
جایگاه شایسته بین‌المللی در هندسه قدرت و نظم نوین جهانی 
بایستی دائماً به شکوفایی و خلق قدرت در عرصه نظامی و ارتقای 
توان برای تولید سامانه‌ها، تجهیزات و محصولات بدیع و نوظهور 

دفاعی و تهاجمی بازدارنده اندیشید.
یاد و خاطره‌های الهام‌بخش و راه‌گشای شهیدان والامقام حوزه 
صنعت دفاعی کشور در سازمان‌های نیروهای مسلح را گرامی 
می‌داریم و با قدردانی صمیمانه از حماسه‌سازان این عرصه به 
ویژه مدیران و کارکنان پرتلاش، جهادی و ولایت‌مدار بر ضرورت 
تداوم ارتقاء مولفه‌های قدرت دفاعی و بازدارنده کشور و همافزایی 
ارکان و اجزای نیرو‌های مسلح بویژه ارتش جمهوری اسلامی ایران 
و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و بهره‌گیری از شرکت‌های دانش 
بنیان و ظرفیت‌های دانشگاه‌های کشور تاکید و با نصب‌العین 
قرار دادن تدابیر، منویات و رهنمودهای حیکمانه مقام معظم 
رهبری و فرماندهی کل قوا حضرت امام خامنه‌ای)مدظله العالی(، 
به ملت شریف و قهرمان ایران اطمینان می‌دهیم بدون اعتنا به 
جنگ رسانه‌ای و روانی و جنجال‌آفرینی‌های شبکه خبیث نظام 
سلطه و صهیونیسم، این روند توقف‌ناپذیر که نماد اقتدار و مایه 
عزت و غرور ملی است را با تمام وجود صیانت و هرگونه تعرض 
و تعدی به ساحت افتخارآمیز آن را با اقتدار، صلابت و قاطعیت 

پشیمان‌کننده، پاسخ خواهیم داد.

سرلشکر باقری: 

قدرت‌های نظامی جهان در پی بهره‌مندی از دستاوردهای دفاعی ایران هستند
مدیرعامل سازمان صنایع هوایی نیروهای مسلح از طراحی و تولید کی رادار خاص برای جنگنده 

کوثر خبر داد.
امیر خواجه‌فرد رئیس سازمان صنایع هوایی وزارت دفاع اظهار داشت: ما در این چهل سال کی فرایند 
پیچیده‌ای را سپری کرده‌ایم و در این مدت هیچ پرنده‌ای در زمینه گلوگاهی فنآوری زمین‌گیر نبوده 
و تمام پرنده‌ها تعمیر و اورهال شده‌اند. وی افزود: تقریباً بعد از جنگ حدود ۱۵ سال بنیاد دانشی 
محصولات را استخراج کردیم؛ زیرا برخی از این شرکت‌های بین المللی به ما سرویس نمی‌دادند 
و نمی‌دهند؛ از این رو برای ارتقاء و ساماندهی این پرنده‌ها نیازمند استخراج فناوری آنها بودیم و 
 اکنون با کمک دانش و فناوری به دست آمده در حال دستیابی به محصولات جدید با فناوری‌های 

جدید هستیم.
رئیس سازمان صنایع هوایی وزارت دفاع گفت: در حوزه بالگردی بیش از ۱۵ نوع تنوع بالگرد وجود 
دارد و این بالگردها همواره باید عملیاتی باشند. همین کمیت نیز در حوزه هواپیما وجود دارد، در 
نیروی هوایی کشورمان ۱۵ نوع هواپیما وجود دارد که در زمان جنگ ۳ نوع هواپیما داشتیم اما امروز 

۹ نوع به این جنگنده‌ها از جمله جنگنده‌های شرقی و اروپایی اضافه شده است.
امیر خواجه فرد تصریح کرد: در زمان جنگ بمب‌ها و موشــ‌کهای ما نقطه زن نبودند، اما امروز تمام 
بمب‌ها و موش‌کهای نصب شده بر روی جنگنده‌ها نقطه زن و لیزری هستند. وی ادامه داد: وقتی در 
صنعت هوایی کی کارهای‌تک انجام می‌شود یعنی این صنعت در همه حوزه‌ها فعال است و صنعت 
دفاعی کی صنعت سرآمد است و جوابگوی همه صنایع است. خواجه فرد با اشاره به وضعیت قاهر 
۳۱۳ بیان داشت: پروژه قاهر در دو ورژن هواپیمای بدون سرنشین در حال ساخت است که کیی از 

آنها به زودی رونمایی خواهد شد.
وی تصریح کرد: ما از این پروژه محصول میان راهی استخراج کردیم، که اهمیت بسیار زیادی دارد و 
ما قاعدتاً باید از این محصول تحقیقاتی در جهت توسعه فناوری استفاده می‌کردیم، اما همین محصول 
میانراهی کی مشتری در نیروهای مسلح با کاربرد بسیار ویژه پیدا کرد که در آینده آن را می‌بینیم.

رئیس سازمان صنایع هوایی وزارت دفاع ادامه داد: هواپیمای ترابری سیمرغ حدود ۴ تا ۶ تن و ترابری 
است و قرار بود قبل انقلاب چنین هواپیمایی با چنین مقیاسی خریداری شود اما امروز به ساخت آن 
رسیده‌ایم و همچنین هواپیمای یاسین در آینده به پرواز در خواهد آمد و هواپیمای جنگنده کوثر نیز 

در حال تجهیز به سلاح‌های روز دنیاست.

امیر خواجه‌فرد:

جنگنده کوثر در حال تجهیز به سلاح‌های روز دنیاست

در جلسه علنی دیروز مجلس چه گذشت؟

 وزیر ارتباطات باید درباره فیلترینگ 
به نمایندگان پاسخ دهد

جلسه علنی مجلس به ریاست محمدباقر قالیباف برگزار شد و بررسی های 
مربوط به طرح ساماندهی استخدام کارکنان دولت و رسیدگی به گزارش 
کمیسیون عمران درباره طرح دو فوریتی اصلاح بندی از قانون بودجه سال 

۱۴۰۲ کل کشور در دستور کار نمایندگان قرار گرفت.
در بخشی از جلسه علنی دیروز مجلس، مجتبی ذوالنور به تذکرات نمایندگان 
درباره مشلاکت گندمکاران اشاره کرد و از دولت خواست که ضمن پرداخت 

مطالبات گندمکاران از واردات بی‌رویه برنج جلوگیری شود.
در همین ارتباط رحمت الله نوروزی هم در تذکر شفاهی با بیان اینکه اقساط 
وام‌های کشاورزان باقی مانده و آنها قصد دارند بدهی خود را پرداخت کنند اما 
نمی توانند، تاکید کرد: ما امروز شرمنده کشاورزان هستیم و نمی دانیم باید 
چه پاسخی به آنها بدهیم. انتظار می رود رئیس جمهور برای پرداخت مطالبات 

گندمکاران زمان معینی را اعلام کند.
در پاسخ به اظهارات نماینده مردم علی آباد کتول که خواستار توجه دولت به 

موضوع پرداخت مطالبات کشاورزان و همچنین کود مورد نیاز آنها شده بود، 
محمدباقر قالیباف گفت: این موضوع هفته گذشته مطرح شد و پیگیری‌های لازم 

نیز انجام گرفته است؛ ان‌شاءالله این مطالبات حتماً به زودی پرداخت می‌شود.
در تذکری دیگر حجت الاسام احد آزادیخواه با اشاره به مشلاکت گندمکاران 
گفت: انتظار می‌رود دولت هرچه سریع‌تر مطالبات گندمکاران را پرداخت کرده 
و در کنار آن خسارت دیرکرد را نیز به آنها بدهد. همچنین سید علی موسوی با 
بیان اینکه وضعیت گندمکاران بحرانی است، از وزیر جهاد کشاورزی و کمیسیون 
کشاورزی مجلس خواست به داد کشاورزان برسند و افزود: کشاورزان حوزه 
انتخابیه بنده با مشلاکت کمبود آب و گرانی کود و سم مواجه هستند. انتظار 

می رود پول خرید تضمینی محصولات کشاورزی زودتر پرداخت شود. 
از دیگر نمایندگانی که تذکر خود را به مشلاکت گندمکاران اختصاص داد، 
محمدجواد عسکری بود که گفت: کشاورزان در مقابل خانواده خود شرمنده و 
پاسخی برای طلبکاران و بان‌کها ندارند. باید هر چه سریعتر مطالبات گندمکاران 
پرداخت شود. از سوی دیگر بر اساس گزارش‌ها نهاده‌های کشاورزی در بنادر 
دپو شده و باید هر چه سریعتر در آستانه فصل کشت این نهاده‌ها در اختیار 
کشاورزان قرار گیرد. علی اکبر علیزاده برمی هم با تاکید بر اینکه کشاورزان، 
کشور را به خودکفایی در تولید محصول اساسی گندم رسانده‌اند، افزود: شایسته 

نیست اینگونه مورد بی مهری قرار بگیرند.
در بخش دیگری از این جلسه، علی نکیزاد ضمن گرامیداشت فرارسیدن اربعین 

حسینی، از رهبر معظم انقلاب بابت پیام‌شان به کنگره ۳۴۰۰ شهید والامقام 
استان اردبیل تشکر کرد و گفت: رهبری فرمودند اردبیل گردن ایران حق دارد 
به خاطر اقدام ملی و مذهبی که انجام داد. از سرلشگر سلامی فرمانده کل سپاه 

نیز که در استان حضور پیدا کردند و از مسئولان استان تشکر می‌کنم.
صدیف بدری دیگر نماینده مردم اردبیل هم تصریح کرد: از بیانات مقام معظم 
رهبری در خصوص پیامشان به کنگره ۳ هزار و ۴۰۰ شهید استان اردبیل 
قدردانی می‌کنم. از زحمات همه دست‌اندرکاران برگزارکننده این کنگره اعم از 
استاندار، امام جمعه و همه دست‌اندرکاران در استان اردبیل تشکر می کنم. از 
سردار سلامی که محبت کردند و روز گذشته در این کنگره حضور پیدا کردند 

نیز قدردانی می کنم.
در جریان رسیدگی به گزارش کمیسیون عمران در مورد طرح دو فوریتی اصلاح 
بند »ک« تبصره )۱( قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور هم نمایندگان وزارت 
نفت را مکلف کردند تا معادل مبلغ ۲۰۰ هزار میلیارد ریال نفت خام از محل 
منابع در اختیار شرکت ملی نفت ایران در اختیار پالایشگاه‌ها قرار داده و به 
میزان آن، به صورت ماهانه از ابتدای سال ۱۴۰۲ مواد اولیه قیر در اختیار 

دستگاه های اجرایی موضوع این قانون قرار دهد.
در جلسه علنی دیروز مجلس، سوال تعدادی از نمایندگان از وزیر ارتباطات 
درباره اثرات فیلترینگ و مشلاکت ناشی از سرعت و کیفیت پایین اینترنت هم 

اعلام وصول شد.

دکتری فقه و حقوق و مدرس دانشگاه
محمدرضا فارسیان


